
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Piano Integrato Aziendale della Prevenzione Veterinaria - attività di 
controllo anno 2018. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 100 del 22/02/2018



IL DIRETTORE GENERALE

Visti: 
- la Deliberazione n. X/2935 del 19 dicembre 2014, recante «Approvazione del 

piano regionale integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 2015-2018»; 
- la Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23 «Evoluzione del sistema sociosanitario 

lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 
2009, n. 33 (Testo unico della legge regionale in materia di sanità) e ss.mm.ii.»;  

- il proprio Decreto n. 109 del 24 febbraio 2017 «Piano Integrato aziendale della 
Prevenzione Veterinaria - attività di controllo anno 2017»; 

- la D.G.R. n. X/7600 del 20 dicembre 2017 recante «Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2018»; 

- la Circolare D.G. Welfare Regione Lombardia del 02 febbraio 2018 n. 3  
trasmessa con nota regionale  Prot. G1. 2108.0006088 del 13/02/2018 (prot. 
ATS 0016283 del 13/02/2018) “Indicazioni operative per la predisposizione, da 
parte di ciascuna ATS, del piano integrato aziendale della prevenzione 
veterinaria (PIAPV 2018); 

Considerato che il Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale, in conformità al suddetto Piano, ha provveduto a redigere il Piano Integrato 
Aziendale della Prevenzione Veterinaria per l'anno 2018 (Allegato “A” composto da n. 
63 pagine); 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti 
di Origine Animale, Dr. Francesco Brescianini, che attesta, in qualità di  Responsabile 
del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A  

a) di approvare – in conformità alle indicazioni regionali di cui ai provvedimenti nelle 
premesse richiamati - il documento denominato “Piano Integrato Aziendale della 
Prevenzione Veterinaria - attività di controllo anno 2018” (Allegato “A” composto 
da n. 63 pagine), nel quale è definita la programmazione dell'attività di controllo 
del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale per 
l'anno 2018 

b) di comunicare, a cura dell'assetto proponente, l'avvenuta adozione del presente 
provvedimento alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia;  

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.; 

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 
e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.  

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dr. Carmelo Scarcella



 





 

 

• 

 

• 
 

• 

 

• 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

1. 

 

2. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

•  
•  
•  
• 

 
•  
•  
• 

 
•  
•  

 
• 
• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 
 

 



 

 

 

 

 

 

   

  

  

  

  

  

  

 

 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

  

 

 

 
 

 

 
 

 

   



  
 

 
 

 

 

 
 

  
 

 
 

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

  

  

  
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
 

 
 

 



  
 

 

 
 

 
 

  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

  
  

 
 

 
 

  
 

 

 

 
 

 
 

 



  
 

 
− 

 
− 

 

 
•  
• 

 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

  
 

 

 

 

 
 

 



  
 

 
 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

  
 

 

 

 

  



  
 

 

 

 
 

  
 

 

 
 

 
 

 

  

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 



  
 

 

 

 
 

  
 

 

  

 

  

 

 

 

  



• 

• 

• 

• 

 

 
 

 
 

 

− 

− 

− 
− 

 

 
• 

 
•  
• 



 
• 

 
• 

 
 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

   

    
  

    

    

    

    

    

 
   

 
   

   

   

 
  

   

   



  
 

 
 
 

 

 
 

 



 

• 
 

 

•  s
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

MACELLI 

4 1 100 1 100 2 

2 1 100 2 100 4 

3 1 100 2 100 3 



 



 



 



 

 

 



 

 

   
  

     



 
  

 

 
 “

  
 

 

 

 
 

  

 

  

  

  

  

 

 

 

 



  
 

  

 
 

• 
 

•  
•  
•  
• 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

• 

 
• 

 
• 

 
• 

 

  
 

 

 
 

 



  
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 
 

 

 

 

 
  

 

 
 

 
 



  
  

 

 

  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

 
 

 
  

 
 

 
 



 

 
 

 
 

• 

• 

• 

• 

 
• 

• 

 

  

 

 
 

 
 

 



 

 

• 



   

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 



 

• 
• 
• 

• 

• 
• 
• 
• 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

Il PRAA è volto a

 

 

 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

 

 

  

 
 

 

 

 



 

 

 
− 

− 

- 



- 

- 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

- 
 

-  

 
 

 



 
- 

 
- 

  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 
 ”

  
 

 

  

 

 

   
   

— 

 



 
 

 
  

• 

• 

• 

• 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

− 
− 
− 

 

 

- 
- 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

1) 

2) 

3) 
 

 

 

 

 

 



 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



• 

• 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

− 

− 

 

 


